Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Diplomová práce

Automatická statistická a metrická
analýza zdrojového kódu se
zameřením na jazyk ANSI C

Plzeň, 2012 Jiří Fatka

Místo pro zadání

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů.

V Plzni dne...........................................................

Abstract

Automatic Statistic and Metric Analysis of Source Code with
Focus on the ANSI C Language
Thesis is focused on tools, created for metric analysis of source code that is written
in programming language ANSI C. The results of this analysis are comparisons of
several student essays’ source codes, which are later used for proofing plagiarism.

The tool for metric analysis is designed to be a regular compiler; therefore it
contains most parts of regular ANSI C compiler.

For storing of source code footprints, new data format was created. It is used
by the comparing tool for faster source code comparison with other essays’ source
codes. A special application is designed for work with this data format.

The tools use a shared library that is designed for source code analysis and it can
be extended, with extra modifications, to support other programming languages.
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Kapitola 1

Úvod

Opisování prací je v dnešní době Internetu velice snadné a není problém s minimál-
ním úsilím vydávat cizí práci za vlastní. Je to celosvětový problém v rámci celého
školství a manuální hledání shodných prací je při velkém množství odevzdaných sa-
mostatných prací časově náročné a někdy i nemožné. Stále častěji se tak objevují
nástroje, které odevzdávané práce analyzují a porovnávají je s ostatními pracemi ve
snaze nalézt shodné části a případně určit, zda je autor skutečným autorem ode-
vzdané práce.

Tato práce se zabývá vytvořením nástrojů pro metrickou analýzu zdrojových
kódů napsaných v jazyce ANSI C a hledání shodných nebo alespoň částečně podob-
ných samostatných prací. Cílem je upozornit na podobné samostatné práce a snížit
tak potřebu úplné ruční kontroly odevzdaných samostatných prací. Výstupem ná-
stroje by měla být statistika se seřazeným seznamem prací, se kterými je odevzdaná
práce podobná.

Pro účely porovnávání bude využito metrik získaných pomocí metrické analýzy
zdrojových kódů. Tyto metriky by se měly uložit do vhodně zvoleného typu úlo-
žiště, aby nebylo potřeba při každém porovnávání provádět znovu analýzu všech
odevzdaných prací.

Kapitola 2 popisuje různé metody porovnávání zdrojových kódů, které se v sou-
časné době ve světě používají. Zbytek práce se zaměřuje jen na metodu založenou
na metrikách.

V kapitole 3 je v jednoduchosti popsán jazyk ANSI C , pro který práce vzniká.
Není cílem popsat všechny vlastnosti a schopnosti jazyka, ale jen čtenáři přiblížit
samotný programovací jazyk, jak vypadá, čeho je schopen apod.

Kapitola 4 se zabývá metrikami, které jsou vhodné pro porovnávání zdrojových
kódů. Jsou zde popsány i ostatní metriky, které lze získat ze zdrojového kódu, ale
jejich uložení nebo porovnávání by bylo pro tuto práci složité.

Kapitola 5 popisuje nejvhodnější volby pro implementaci nástrojů. Důvody proč
byly zvoleny tyto technologie a ne jiné.

V další kapitole (kapitola 6) je popsána realizace knihovny pro analýzu zdrojo-
vých kódů v jazyce ANSI C , popis datové struktury pro uložení získaných metrik a
taktéž způsob porovnávání získaných metrik. Na konci kapitoly jsou zmíněny možná
vylepšení, která by výsledky porovnávání zdrojových kódu zpřesnily.

Závěr (kapitola 7) shrnuje výsledky této diplomové práce.
Jak vytvořený nástroj reaguje na syntaktické chyby ve zdrojových kódech lze

nalézt v příloze D.
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KAPITOLA 1. ÚVOD

V příloze E je detailní popis datového formátu otisku, který všechny vytvořené
nástroje využívají. Tento popis lze využít k vytvoření dalších nástrojů pracujících
s těmito otisky.

Příloha F obsahuje uživatelský manuál, kde je popsán postup překladu vytvoře-
ných nástrojů a popis jejich použití.
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Kapitola 2

Metody porovnávání

Pro porovnávání zdrojových kódů existuje několik metod, které přistupují k porov-
návání rozdílným způsobem. Popis jednotlivých metod byl převzat z A Survey of
Software Clone Detection Research [3]. Většina z uvedených technik je určena pře-
vážně na hledání shodných částí kódu v rámci jednoho programu se zaměřením na
optimalizaci kódu programu.

2.1 Metody založené na textu
Tyto metody jsou založeny čistě na práci s textem, kdy se zdrojový kód rozdělí na
řádky nebo řetězce, které jsou následně porovnávány. Ve většině případů se zdrojový
kód neupravuje a je použit přímo, jen někdy se využívají postupy:

• odstranění komentářů,

• odstranění bílých znaků (tabulátory, odřádkování a mezery),

• normalizace kódu.

Některé implementace si upravují kód dále a to např. nahrazováním názvů proměn-
ných speciálními hodnotami.

2.2 Metody založené na tokenech
V těchto metodách se používá postup, kdy se celý zdrojový kód převede na sekvenci
tokenů. V této sekvenci jsou vyhledány shodné pod-sekvence tokenů. Na rozdíl od
metod založených na textu, jsou tyto metody mnohem méně náchylnější na změny
ve zdrojovém kódu, především na formátování.

Stejně jako u metod založených na textu se upravuje sekvence tokenů podle
určitých pravidel a to hlavně podle zpracovávaného programovacího jazyka.

2.3 Metody založené na stromech
Zdrojový kód zpracovaný těmito metodami je převeden pomocí parseru daného pro-
gramovacího jazyka na strom nebo abstraktní syntaktický strom (AST ). V takto

9

2.4. METODY ZALOŽENÍ NA PDGKAPITOLA 2. METODY POROVNÁVÁNÍ

vytvořeném stromu se následně vyhledají podobné podstromy. Obdobně jako u před-
chozích metod se upravuje strom zahozením názvů proměnných a literálů, aby ne-
měly vliv na porovnávání.

2.4 Metody založení na PDG
Metody založené na PDG (Program Dependency Graph) jsou vyspělejší než před-
chozí metody, jelikož uchovávají i sémantickou informaci zdrojového kódu. Jsou
schopny zachytit průběh výpočtu programu i průchod dat v programu. Obdobně
jako u metod založených na stromech vzniká strom, který je následně použit pro
vyhledání podstromů.

Výhodou těchto metod je odolnost vůči přehazování konstrukcí, vkládání a ode-
bírání kódu.

2.5 Metody založené na metrikách
Tyto metody sbírají různé metriky částí zdrojového kódu a porovnávají získané
vektory metrik místo porovnávání samotného kódu. Metriky, označované jako „fin-
gerprinting functions“, jsou vypočítány pro jednu nebo více syntaktických jednotek
(třída, funkce a dokonce i konstrukce) a jsou použity pro vyhledání shod mezi tě-
mito syntaktickými jednotkami. Ve většině případů je zdrojový kód zpracován do
AST/PDG (viz předchozí metody).

Mayrand a spol. vypočítávají některé metriky (počet řádek, počet volání funkcí,
atd.) pro každou funkci programu. Funkce s podobnými metrikami jsou označeny
jako kopie. Metriky se vypočítávají z názvů, uspořádání, výrazů a jednoduchého
chování funkcí. Pro reprezentaci kódu funkce používá tzv. Intermediate Represen-
tation Language (IRL). Tato metoda je schopna detekovat jen kopie celých funkcí a
nerozezná částečné kopie.

Kontogiannis a spol. vytvořili abstraktní detekční nástroj na základě předpoklá-
dané shody pomocí Markovových modelů. Tento přístup nehledá shodný kód, ale
jen měří podobnost dvou programů.

Porovnávání těmito metodami je velice rychlé, ale může vést k nepřesnému ozna-
čení shodných programů na základě schodných metrik rozdílných kusů kódu.

2.6 Hybridní metody
Některé další metody používají jiný princip, který je většinou založený na kombinaci
předchozích metod.
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Kapitola 3

Jazyk ANSI C

Programovací jazyk ANSI C je standardizovaná verze jazyka C , která byla přijata
American National Standards Institute (ANSI) v roce 1989 (někdy označován jako
C89 ). Téměř totožná verze byla standardizována institutem ISO v roce 1990 (znám
jako C90 ).

Samotný jazyk C byl vytvořen Dennisem Ritchie a Brianem Bernighanem v roce
1978 pro účely operačního systému Unix . Jazyk byl poprvé publikován v knize „The
C Programming Language“ [4]. Tato verze jazyka je dnes označována jako K&R C .


[…]


• Preprocesor:
$ cc -E main.c

F.4 Program objdump

Program pro práci s binárními otisky zdrojových souborů. Program je schopen vy-
psat zdrojový kód bez komentářů. Výsledný výstup lze omezit zadáním názvu sym-
bolu, pro který chceme výstup omezit.
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Zápis

objdump [-S] infile [symbol]

Přepínače

-S Vypíše zdrojový kód.

Příklady

• Vypíše přehled obsahu překladové jednotky main.o:
$ objdump main.o

• Vypíše zdrojový kód funkce main:
$ objdump -S main.o main

F.5 Program comparator

Program porovná zadané projekty. Argumenty musí být adresáře, které obsahují
soubor project.bin. Tento soubor obsahuje otisk zdrojových souborů daného pro-
jektu.

Zápis

comparator [-c file] [-f file] [-i] dir ...

Přepínače
-c file Nastaví vlastní soubor s hodnocením jednotlivých parametrů. Není-li pře-

pínač uveden, je načten soubor rating.ini z aktuálního adresáře.

-f file Načte testované adresáře ze zadaného souboru.

-i Načte seznam testovaných adresářů ze standardního vstupu.

Příklady
• Porovná projekty p1, p2 a p3:

$ comparator p1 p2 p3

• Porovná projekty p1 a p2 s hodnocením uvedeným v souboru rating.ini:
$ comparator -i rating.ini p1 p2

76

F.5. PROGRAM COMPARATOR PŘÍLOHA F. UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA

Tabulka F.1: Parametry konfiguračního souboru

Parametr Popis Platnost
variables Proměnné Unit, Project

enums Výčtové typy Unit, Project
structures Struktury Unit, Project
functions Funkce Unit, Project
enum-name Název Enum
enum-count Počet konstant Enum
enum-values Názvy a hodnoty konstant Enum

type-specifiers Specifikátory Type
type-pointers Ukazatele Type

type-enum Výčtový typ Type
type-struct Struktura Type
type-array Pole Type
struct-name Název Structure
struct-count Počet členských proměnných Structure
struct-size Velikost Structure

struct-members Členské proměnné Structure
struct-member-variable Část proměnné Member
struct-member-bitfield Bitové pole Member

variable-name Název Variable
variable-type Datový typ Variable
function-name Název Function
function-type Návratový typ Function

function-parameter-count Počet parametrů Function
function-parameters Parametry Function
function-ellipsis Proměnný počet parametrů Function

function-declaration-count Počet deklarací Function
function-loop-count Počet cyklů Function

function-selection-count Počet podmínek Function
function-expression-count Počet výrazů Function

Formát konfiguračního souboru
Konfigurační soubor obsahuje nastavení parametrů pro jednotlivé části porovnávání.
Soubor je ve formátu INI a veškeré záznamy jsou uloženy v hlavní sekci (tj. neřeší
sekce). Každý parametr má uvedenu hodnotu typu float a oblast platnosti. Pro
tuto oblast se vždy hodnota parametru normalizuje, aby součet všech z dané oblasti
byl 1. Lze tak snadno zadat poměry jednotlivých parametrů a neřešit, zda je jejich
součet 1 (což je při porovnávání potřeba).

Popisy jednotlivých parametrů a oblasti jejich platnosti jsou uvedeny v tabulce
F.1.

77

1 Úvod
2 Metody porovnávání
2.1 Metody založené na textu
2.2 Metody založené na tokenech
2.3 Metody založené na stromech
2.4 Metody založení na PDG
2.5 Metody založené na metrikách
2.6 Hybridní metody

3 Jazyk ANSI C
3.1 Fáze překladu
3.2 Preprocesor
3.2.1 Vkládání souborů
3.2.2 Podmíněný překlad
3.2.3 Makra

3.3 Syntaxe
3.3.1 Datové typy
3.3.2 Proměnné
3.3.3 Funkce
3.3.4 Konstrukce

3.4 Knihovny
3.5 Verze jazyka C
3.5.1 K&R C
3.5.2 ANSI C
3.5.3 C90
3.5.4 C94
3.5.5 C99
3.5.6 C11

4 Metrická analýza
4.1 Funkce
4.1.1 Tělo funkce

4.2 Proměnné
4.3 Datové typy
4.4 Struktury
4.5 Výčtové typy

5 Technologie
5.1 Požadavky
5.2 Programovací jazyk
5.3 ANSI C parser
5.4 ANSI C preprocesor
5.5 Uložení otisku zdrojového kódu

6 Realizace
6.1 Rozdělení projektu
6.1.1 Analyzátor kódu
6.1.2 Překladač
6.1.3 Čtečka otisků zdrojových kódů
6.1.4 Porovnávání binárních otisků

6.2 Zpracování zdrojového kódu
6.2.1 BasicLoader
6.2.2 Token
6.2.3 BasicTokenizer
6.2.4 BasicParser
6.2.5 BasicExpression

6.3 Popisná struktura otisku
6.3.1 Project
6.3.2 Unit
6.3.3 Type
6.3.4 Enum
6.3.5 Structure
6.3.6 Member
6.3.7 Variable
6.3.8 Function
6.3.9 Statement
6.3.10 Declaration
6.3.11 Expression

6.4 ANSI C
6.4.1 Loader
6.4.2 Tokenizer
6.4.3 Preprocesor
6.4.4 Parser

6.5 INI
6.5.1 File
6.5.2 Section

6.6 Ukládání a načítání otisku
6.7 Porovnání otisků
6.7.1 Výpočet shodnosti
6.7.2 Porovnání množin
6.7.3 Porovnávané metriky
6.7.4 Příklady

6.8 Možnosti vylepšení
6.8.1 Porovnávání
6.8.2 Podpora pro další programovací jazyky
6.8.3 Popisná struktura otisku
6.8.4 Přepracování analytické části
6.8.5 Interpret

7 Závěr
Rejstřík
