Posudek oponenta na diplomovou práci Jiřího Fatky

Diplomant ve své diplomové práci s názvem **Automatická statistická a metrická analýza zdrojového kódu se zaměřením na jazyk ANSI C** řešil problém nalezení shodných programů.

Zejména programová část práce na mne působí téměř profesionálním dojmem. Z textu pak je zřejmé, že se diplomant musel seznámit s celou řadou znalostí, se kterými se při svém studiu běžně nepotkal. Dále je zřejmé, že diplomant navrhl a implementoval funkční řešení, které bylo dostatečně (výhradu viz též dále) otestováno a zdokumentováno. Na druhé straně mám ale pocit, že diplomant věnoval samotnému textu práce menší pozornost než programové realizaci.

Text diplomové práce lze rozdělit do dvou hlavních částí. Text první části (str. 9 až 26) se týká prvního a částečně druhého bodu zadání. Je zde proveden přehled jazyka ANSI C a jsou zmíněny metody metrické analýzy. Diplomant popisuje danou problematiku v různých úrovních podrobnosti.

Ve druhé stěžejní části (str. 27 až 53) diplomant popisuje své řešení. Musím konstatovat, že popis je místy poměrně stručný, což je však při popisu tak rozsáhlého systému pochopitelné.

Celá práce je dostatečně kvalitně vysazena (výhrady viz dále), rovněž seznam použité literatury je reprezentativní.

Jsem velice spokojen s úrovní programového vybavení. Na CD lze nalézt celkově 115 .cpp a .hpp souborů o celkové velikosti 787 KB (některé soubory se opakují), které jsou dílem diplomanta. Zdrojový kód je strukturovaný a velmi dobře čitelný. Všechny zdrojové soubory jsou důsledně komentovány a je vygenerována profesionální programová dokumentace. Velmi potěšující je také fakt, že lze nalézt celkem 12 souborů „jednotkových“ testů, což nebývá bohužel obvyklé.

K práci mám následující převážně formální výhrady:

- 1) V práci lze nalézt občasně problémy s interpunkcí (např. str. 11, 14) nebo neshody podmětu s přísudkem (např. str. 42 „úpravy...eliminovali“, str. 74 „Aplikace...vyžadovali“). U srdce mne zabolelo při pohledu na jméno Brian Kernighan (str. 11), které by žádný céčkař neměl zkomolit. Občas se vyskytují věty se zatemněným smyslem (např. str. 24 „způsoby, které nejsou vhodné do samotné funkčnosti zdrojového kódu.“). Některé formulace nezní příliš česky (např. str. 27 „je za svou složitost pověstný.“).
- 2) V tabulce na str. 61 jsou chybně uvedeny všechny minimální hodnoty rozsahů.
- 3) Ve výčtu na str. 37 u jump chybí pravděpodobně `continue`.
- 4) Sekce 6.5 na str. 43 nemá vhodný název (INI) a na začátku textu této sekce postrádám jasnější vysvětlení účelu těchto souborů.
- 5) Při čtení mně výrazně vadily obrázky a tabulky v přílohách odkazované z textu. Chápu, že to zjednodušilo sazbu, ale je to na úkor čitelnosti.
- 6) Asi největší výhradu mám k tomu, že diplomant provedl otestování funkčnosti pouze na triviálních příkladech (`src/projects/p1_1` až `p5_2`). Očekával bych, že celý systém bude otestován na reálných studentských projektech. Z tohoto pohledu nevím, proč je součástí autorův projekt z KIV/PC, když jej není s čím porovnat.
- 7) Uživatelská příručka je velmi stručná.

K práci mám následující otázky:

- 1) Reakce na chybný zdrojový kód je sice součástí zadání, ale myslím si, že v projektu bylo zbytečné ji řešit. Vycházím z toho, že při zamýšleném použití pro kontrolu studentských projektů odevzdají studenti kód, který musí být možné bezchybně přeložit. Jaký je Váš názor na tento problém? Odhadněte množství kódu, který ve vašem systému řeší tuto problematiku.
- 2) Proč nebyl systém ověřen na reálných studentských projektech?

Konstatuji, že diplomant připravil rozsáhlý dobře dokumentovaný funkční produkt a otestoval jej důkladně pomocí jednotkových testů i dalšími testy. Zadání bylo splněno a navrhuji známku

v ý b o r n ě .

v Plzni 22. května 2012

doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D.